
 

PASŪTĪTĀJS:  SIA „Piche” 
Reģ. Nr. 40003743883 
“Kalniņi B”, Mārupe,  
Mārupes novads, LV-2167, Latvija 
 

 

 
IZPILDĪTĀJS: SIA “Vides un Ģeo projekti” 

Reģ. Nr. 40103268060 
Skultes iela 15-18, Skulte,  
Mārupes novads, LV-2108, Latvija 
Tālr.: 26312453 

 

 
OBJEKTS: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens 

kvalitātes noteikšana Mārupes novada Mārupē, zemes īpašumā 
"Mežciems" 

 

 
 
 

ĢEOTEHNISKĀS UN ĢEOEKOLOĢISKĀS  

PRIEKŠIZPĒTES  DARBI 
 
   

 
 
 
 

Projekta vadītājs/Ģetehniķis      M.Būdnieks 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2019 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   2

Saturs 
 

Paskaidrojuma raksts 3 

1. Ievads 3 

2. Vispārīgas ziņas par dabas apstākļiem 3 

3. Veikto darbu apraksts 3 

3.1. Statiskā zondēšana 4 

3.2. Urbšanas darbi 4 

4 Laboratoriskās pārbaudes 5 

5. Ģeotehniskie un hidroģeoloģiskie apstākļi 6 

6. Secinājumi un rekomendācijas 7 

7. Atsauces 7 

   

Pielikumi  

1. Izstrādņu izvietojuma shēma  

2. Izpētes punktu apraksti  

3. Statiskās zondēšanas grafiki  

4. Ģeotehniskie un ģeoloģiskie griezumi  

5. Grunts normatīvie un aplēses rādītāji  

7. Laboratorisko pārbaužu rezultāti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   3

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1.IEVADS 

Ģeotehniskās un ģeoloģiskās izpētes darbi Mārupes novada Mārupē, zemes īpašumā “Mežciems”, 
tika veikti 2019.gadā laika posmā no 12.jūlija līdz 6.augustam, pamatojoties uz SIA “Piche” 
pasūtījumu. 

Darbu mērķis bija noteikt grunts raksturlielumus, gruntsūdens līmeni, kā arī veikt grunts un 
gruntsūdens ķīmiskās analīzes priekšizpētes projekta stadijā. 

Izpētes darbi tika veikti sertificēta ģeotehniķa M.Būdnieka (sert.Nr.2-00025, reģistrēts elektroniski 
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates/39131) vadībā atbilstoši Latvijas valstī spēkā esošiem 
normatīviem [1] un standartiem [2] [3], bet grunts paraugu noņemšana un to ķīmiskā analīze tika 
veikta SIA “AND Resources” laboratorijas vadītāja M.Lazņika vadībā, atbilstoši akreditētām metodēm, 
kā arī saskaņā ar 2005.gada 25.oktobra MK noteikumu Nr.804 [4] un 2002.gada 12.marta MK 
noteikumu Nr.118 [5] prasībām. Iegūtie dati ir pievienoti ģeotehniskās izpētes pārskatam. 

2.VISPĀRĪGAS ZIŅAS PAR DABAS APSTĀKĻIEM 

Izpētes teritorija atrodas Mārupes novada dienvidaustrumu daļā, vietā ar daļēji tehnogēni pārveidotu 
reljefu. Izpētes teritorijā vēsturiski ir atradusies armijas bāze. Izpētes darbu veikšanas laikā teritorija 
ir neapsaimniekota, tā ir aizaugusi ar zāli, krūmiem un dažāda izmēra kokiem, kā arī tajā atrodas 
pamestas gan virszemes, gan pazemes būves. Teritorijas dienvidrietumu daļā atrodas armijas 
vajadzībām mākslīgi uzbērts paugurs ar uzbrauktuvi. 

Izpētes veikšanas brīdī Pasūtītāja rīcībā nebija aktuāla teritorijas topogrāfiskā plāna, tādēļ izpētes 
punktu atverām tika pieņemtas relatīvās augstuma atzīmes, kas ir robežās no 10,00...35,00 m.  

Ģeomorfoloģiski izpētes teritorija ir attiecināma uz Piejūras zemienes Rīgavas līdzenumu un tā 
atrodas Daugavas upes sateces baseinā. 

3.VEIKTO DARBU APRAKSTS 

Izpētes darbi tika veikti ar darbu Pasūtītāju saskaņotās izpētes vietās un saskaņotam izpētes 
dziļumam. 

Darbu gaitā tika: 

 veikta statiskā zondēšana divos punktos, sasniedzot 6,0...8,0 m dziļumu no zemes virsmas 
(kopā 14,0 m) 

 ierīkoti 4 ģeoloģiskās izpētes urbumi no 3,00...9,00 m dziļumam no zemes virsmas (kopā 18,0 
m) 

 noteikts gruntsūdens līmenis visos izpētes punktos. 

 noņemti 5 traucētas struktūras grunts paraugi, kuriem veikta ķīmiskā analīze LATAK 
akreditētā laboratorijā  

 noņemti 3 gruntsūdens paraugi, kuriem veikta ķīmiskā analīze LATAK akreditētā laboratorijā 

 noņemtajos gruntsūdens paraugos lauka apstākļos noteikta ūdens temperatūra, ūdeņraža 
jonu koncentrācijas negatīvais logaritms pH un elektrovadītspēja. 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   4

3.1.Statiskā zondēšana 

Statiskā zondēšana tika veikta izmantojot Itālijā, firmas Pagani, ražotu ģeotehniskās izpētes iekārtu 
TG 63 – 150 uz kāpurķēžu šasijas, kas aprīkota ar ražotāja urbšanas instrumentiem un Zviedrijā, 
firmas Geotech AB, ražotu dāņu tipa bezkabeļu zondi, kuru raksturo sekojoši tehniskie parametri: 

 konusa leņķis – 600 

 konusa laukums – 10 cm2 

 konusa pamata diametrs – 35.7 mm 

 sānu berzes uzmavas laukums – 150 cm2 

Statiskās zondes maksimāli noteiktie robežlielumi atbilstoši ražotāja sertifikātam:  

 Pretestība zondes konusam (Point resistance) qc: 50 MPa, 

 Grunts sānu berze (Local friction) fs: 0,5 MPa. 

Statiskās zondēšanas metode tika izpildīta atbilstoši Eiropas savienībā noteiktiem standartiem, kuri 
paredz, ka konusveida zondes iespiešanas laikā ar vienmērīgu ātrumu (20 mm/s) visā zondējuma 
garumā ik pēc 20 mm tiek noteikti un kontrolēti sekojoši parametri: 

 pretestība zondēšanas konusam, qc 

 sānu berze berzes uzmavā, fs 

 Sānu berzes koeficients Rf (attiecība starp pretestību zondēšanas konusam pret īpatnējo 
sānu berzi) 

 Zondes iespiešanas ātrums 

 Zondēšanas dziļums 

 Zondes novirzes leņķis no vertikāles 

3.2.Urbšanas darbi. 

Izpētes urbumi Nr.1-Nr.3 tika ierīkoti izmantojot vītņurbšanas metodi ar izpētes iekārtu Pagani TG 63-
150, bet izpētes urbums Nr.4 izmantojot vītņurbšanas metodi ar urbšanas iekārtu Nordmeyer DSB1 
uz automašīnas MAN KAT1 4x4 bāzes. 

Pagani TG 63-150 tehniskie parametri: 

 Paredzētā urbšanas metode: vītņurbšana 

 Urbšanas diametrs: 100 mm 

 Urbšanas šneku garums: 750 mm 

Nordmeyer DSB1 tehniskie parametri: 

 Paredzētās urbšanas metodes: vītņurbšana/serdes urbšana 

 Urbšanas dziļums: līdz 40 m/līdz 50 m  

 Urbšanas diametrs: 136-180 mm/89-146 mm 

 Urbšanas šneku garums: 1800 mm 

Ģeotehnisko izstrādņu izvietojuma shēma dota pārskata 1.pielikumā, ierīkoto izpētes punktu apraksti 
pievienoti pārskata 2.pielikumā, zondējumu grafiki doti pārskata 3.pielikumā, ģeotehniskie un 
ģeoloģiskie griezumi aplūkojami 4.pielikumā, grunts fizikāli-mehānisko īpašību tabula ir dota pārskata 
5.pielikumā, bet laboratorisko pārbaužu rezultāti pievienoti pārskata 6.pielikumā. 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   5

4.LABORATORISKĀS PĀRBAUDES 

Grunts paraugu noņemšana, ķīmiskā testēšana un iegūtie rezultāti 

Grunts paraugi ķīmiskajām analīzēm tika noņemti 2019.gada 16.jūlijā un 6.augustā gan no 
tehnogēnās grunts, gan dabīgā grunts slāņa. Grunts paraugus noņēma valsts akreditētas laboratorijas 
SIA „AND Resources” (akreditācijas Nr.LATAK–T–246-11-2002) pārstāvis. Grunts paraugi tika ievietoti 
ūdens un gaisa necaurlaidīgā maisiņā, klāt pievienojot atbilstošu marķējumu un 3 h laikā nogādāts 
laboratorijā. Līdz nogādei laboratorijā paraugi tika turēti vēsumā. 

Grunts paraugiem LATAK akreditētā laboratorijā tika noteikti sekojoši parametri: NPI (naftas 

produkti), Cu, Pb, Zn un Hg. 

Grunts testēšana veikta SIA “AND resources” laboratorijas vadītāja M.Lazņika vadībā. 

Grunts kvalitātes novērtēšana tika veikta saskaņā ar 2005.gada 25.oktobra MK noteikumiem Nr.804 
[4] un to rezultāti doti 1.tabulā, bet testēšanas pārskats ir pievienots 6.pielikumā. 

1.tabula. Grunts parauga ķīmiskās analīzes rezultāti 

Urbums 
Parauga 

laboratorijas Nr. 

Intervāls, m 

no z.v. 

Cu Pb Zn Hg NPI 

 

Nr.1 10vgp 0,50-0,80 9 14 31 0,03 32 

Nr.2 11vgp 0,40-0,80 14 10 24 <0,02 <25 

Nr.3 12vgp 0,50-0,80 12 14 29 <0,02 47 

Nr.4 7vgp 2,00-2,50 14 12 42 <0,02 <25 

Nr.4 8vgp 5,00-5,50 16 17 49 <0,02 45 

 

A 4 13 16 250 1 

B 30 75 250 2000 500 

C 150 300 700 10000 5000 

* „Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem.” Latvijas Republikas Ministru kabineta 2005. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 

804 [4]. 

A – Mērķlielums; B - maksimālā dabiskā koncentrācija jeb piesārņojuma robeža; C - stipra piesārņojuma robeža 

No grunts laboratorisko pārbaužu rezultātiem izriet, ka grunts kvalitāte izpētes punktu vietās ir 
vērtējama kā laba – nepiesārņota, jo neviens no laboratorijā analizētajiem parametriem nepārsniedz 
maksimālo dabisko koncentrāciju jeb piesārņojuma robežvērtību B. 

Gruntsūdens parauga noņemšana, ķīmiskā testēšana un iegūtie rezultāti 

Gruntsūdens parauga noņemšanu, ūdens elektrovadītspējas, temperatūras un ūdeņraža jonu 
koncentrācijas negatīvā logaritma pH mērījumus 2019.gada 6.augustā veica valsts akreditētas 
laboratorijas SIA „AND Resources” (akreditācijas Nr.LATAK–T–246-11-2002) pārstāvis, atbilstoši LVS 
ISO 5667-11:2005, LVS ISO 10523:2009 un LVS EN 27888:1985 metodēm. Iegūtie gruntsūdens 
parametru mērījumu dati lauka apstākļos ir sniegti 2.tabulā. 

Paraugu noņemšanai izpētes urbumos tika ievietota PVC materiāla 63 mm diametra un 2 m gara filtra 
kolonna. Pirms parauga noņemšanas urbums tika atsūknēts un iespēju robežās atduļķots. Ūdens 
paraugi tika noņemti urbuma filtra lejasdaļā un iepildīti tumša stikla 1 litra tilpuma pudelēs, ievērojot 
to tīrību. Ūdens pietece filtra kolonnā bija laba. Līdz nogādei laboratorijā paraugi tika turēti vēsumā.  

Gruntsūdens paraugiem LATAK akreditētā laboratorijā tika noteikta NPI un BTEX koncentrācija. 
Gruntsūdens kvalitātes novērtēšana tika veikta saskaņā ar 2002.gada 12.marta MK noteikumiem 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   6

Nr.118, ar grozījumiem līdz 2010.gada 1.janvārim [5] un to rezultāti doti 2.-3.tabulā, bet testēšanas 
pārskats ir pievienots 6.pielikumā.  

Gruntsūdens testēšana veikta SIA “AND resources” laboratorijas vadītāja M.Lazņika vadībā. 

2.tabula. Gruntsūdens parauga parametri  

Urbums 
Mērīšanas 

datums 
Smaka, krāsainība pH 

Temperatūra, 
grādi 

Elektrovadītspēja 
µS/Cm 

Nr.1 06.08.2019. netika novērota 6,96 15,4 782 

Nr.2 06.08.2019. netika novērota 7,02 15,1 763 

Nr.3 06.08.2019. netika novērota 9,89 14,8 798 

3.tabula. Gruntsūdens parauga ķīmiskās analīzes rezultāti 

Urbums Parauga Nr. 
Benzols Toluols 

Etil-
benzols 

m–ksilols, p-
ksilols 

 

o-ksilols 

NPI C10-
C40 

µg/l 

Nr.1 13vgp <0,2 <0,5 <0,5 <1 1 <40 

Nr.2 14vgp <0,2 <0,5 <0,5 2 <1 20 

Nr.3 15vgp <0,2 <0,5 <0,5 <1 <1 <20 

Robežvērtības*: 

Mērķlielums 0.2 0.5 0.5 0.5 0.5 - 

Robežlielums 5 50 60 60 60 1000 

*„Noteikumi par vides aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamām cisternām.” Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2002.gada 12.marta noteikumi Nr.118, ar grozījumiem līdz 2010.gada 1.janvārim [5]. 

No gruntsūdens laboratorisko pārbaužu rezultātiem izriet, ka izpētes punktu vietās noņemtajos 
gruntsūdens paraugos neviens no analizētajiem parametriem nepārsniedz piesārņojuma 
robežvērtību un gruntsūdens kvalitāte ir vērtējama kā laba – nepiesārņota. 

5. ĢEOTEHNISKIE UN HIDROĢEOLOĢISKIE APSTĀKĻI 

Izpētes gaitā atsegtās gruntis klasificētas gan saskaņā ar LVS 14688-2:2004. “Ģeotehniskā izpēte un 
testēšana. Augsnes identificēšana un klasificēšana. 2. daļa: Klasificēšanas principi”, gan saskaņā ar 
Latvijas Valsts standartu LVS 437 “Būvniecība. Gruntis. Klasifikācija”, pamatojoties uz statiskās 
zondēšanas datu interpretāciju un vītņurbšanas laikā veiktajiem ģeologa novērojumiem. 

Ģeotehniskās izpētes laikā ierīkotajos izpētes punktos tika atsegta kvartāra (Q) periodā  tehnogēni 
veidotas gruntis kā arī dabīgi veidojusies eluviāla (eQ4) grunts un neizdalītas marīnas (mQ4) un  
glaciolimniskas (lgQ3) izcelsmes smilšu gruntis. 

Izpētes urbumu Nr.1-Nr.3 vietās ģeoloģiskā griezuma augšējo daļu veido gan dabīga eluviāla grunts – 
augsne, kas atsegta izpētes punktā Nr.1 0,30 m biezumā, gan tehnogēni veidotas gruntis – pārrakta 
smilts ar organiskajām vielām vai sīkiem būvgružiem un tās ieguļ līdz 0,40...0,80 m dziļumam no 
zemes virsmas. Šajos urbumos zem augsnes vai tehnogēnās grunts kārtas ģeoloģisko griezumu līdz 
izpētes dziļumam veido smalka granulometriskā sastāva smilšu gruntis, kas pēc sablīvētības pakāpes, 
galvenokārt, ir raksturojamas kā vidēji blīvas (qcvid=7,59 MPa) vai blīvas (qcvid=15,40 MPa), retāk 
irdenas (qcvid=2,86 MPa) vai ļoti blīvas (qcvid=21,58 MPa). Irdenās smilšu gruntis, kas konstatētas 
izpētes punktos Nr.1 un Nr.2, satur kūdras vai organisko vielu piejaukumu, bet izpētes punktā Nr.2 
intervālā no 2,70...3,00 m dziļumā ieguļ mīksti plastiskas (qcvid=1,08 MPa) konsistences dūņu lēca.  



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   7

Savukārt, izpētes urbumā Nr.4, kas tika ierīkots uz mākslīgi veidota paugura, ģeoloģisko griezumu līdz 
9,00 m dziļumam veido tehnogēnas gruntis – virskārtā dolomīta šķembas 0,20 m biezumā, bet dziļāk  
pārrakta smilts ar mainīgu organisko vielu saturu. 

Hidroģeloģiskie apstākļi 

Izpētes punktos Nr.1-Nr.3 tika sasniegts pirmais pazemes ūdens horizonts no zemes virsmas un tas ir 
gruntsūdens horizonts un tas, galvenokārt, ir saistīts ar kvartāra (Q) perioda dabīgajām smilšu 
gruntīm. Gruntsūdens līmenis šajos izpētes punktos ir piemērīts 0,50...2,00 m dziļumā no zemes 
virsmas. Izpētes urbumā Nr.4 gruntsūdens līmenis līdz 9,0 m dziļumam netika konstatēts. 

6.SECINĀJUMI UN REKOMENDĀCIJAS 

 Izpētes teritorijā tika atsegtas sekojošas vājas nestspējas gruntis: 

 Augsne. Atsegta izpētes punktos Nr.1 un Nr.2 kur tā veido 0,30 m biezu slāni 
ģeoloģiksā griezuma virskārtā. 

 Tehnogēnas gruntis – atsegtas visos izpētes punktos, izņemot Nr.1, un tās veido 
pārrakta smilts ar organiskajām vielām, vietām ar sīkiem būvgružiem. Izpētes 
punktos Nr.2 un Nr.3 tehnogēnās grunts slānis ieguļ līdz 0,80 m un 0,40 m dziļumam 
no zemes virsmas, bet izpētes urbumā Nr.4 tas ieguļ līdz 9,0 m dziļumam no zemes 
virsmas, taču, atbilstoši Pasūtītāja norādījumiem, tas netika pilnībā šķērsots. Jāņem 
vērā, ka izpētes teritorija kopumā ir plaša un tehnogēnās grunts slāņa biezums, 
sastāvs un sablīvētības pakāpe var būt ļoti mainīga. 

 Smilts smalka, irdena, kūdraina vai ar organiskajām vielām (ĢTE Nr.1). Atsegta 
izpētes punktā Nr.1 zem 0,30 m biezas augsnes kārtas un tā ieguļ līdz 0,70 m 
dziļumam un izpētes punktā Nr.2 intervālā no 1,40...2,00 m dziļumam no zemes 
virsmas. 

 Dūņas, mīksti plastiskas (ĢTE Nr.2). Atsegtas izpētes punktā Nr.2 intervālā no 
2,70...3,00 m dziļumā no zemes virsmas. 

 Gruntsūdens līmenis tika sasniegts izpētes punktos Nr.1-Nr.3, kur tas ir piemērīts 0,50...2,00 
m dziļumā no zemes virsmas. Izpētes urbumā Nr.4 gruntsūdens līmenis līdz 9,0 m dziļumam 
netika konstatēts. Maksimālais prognozējamais gruntsūdens līmenis izpētes punktu Nr.1-Nr.3 
vietās ir aptuveni par 0,50 m augstāks par gruntsūdens līmeni kāds ir konstatēts izpētes 
darbu veikšanas laikā. 

 No grunts un gruntsūdens laboratorisko pārbaužu rezultātiem izriet, ka izpētes urbumos 
noņemtajos grunts un gruntsūdens paraugos neviens no analizētajiem parametriem 
nepārsniedz piesārņojuma robežvērtību - grunts un gruntsūdens kvalitāte urbumu vietās ir 
vērtējama kā laba - nepiesārņota. 

 Kopumā ģeotehniskie apstākļi izpētes punktu Nr.1 un Nr.2 vietās ir vērtējami kā vidēji 
sarežģīti. Lai gan izpētes punkta Nr.1 vietā vājas nestspējas gruntis ieguļ tikai griezuma 
augšējā daļā līdz 0,70 m dziļumam, taču ģeotehniskos apstākļus sarežģī augstais gruntsūdens 
līmenis, kas ir piemērīts 0,50 m dziļumā no zemes virsmas. Savukārt, izpētes punkta Nr.2 
vietā griezuma augšējā daļā līdz 3,0 m dziļumam konstatētas vājas nestspējas grunts 
starpkārtas. Izpētes punktu Nr.3 un Nr.4 netika izmantotas ģeotehniskās izpētes metodes, lai 
noteiktu nestspējas rādītājus.  

 Izpētes teritorijas apbūves tehniskā projekta izstrādes laikā ir jāveic papildus ģeotehniskās 
izpētes darbi, izmantojot gan zondēšanas, gan urbšanas, gan laboratorisko pārbaužu 
metodes. 



 

Projekts: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems" 

 

 

SIA “Vides un Ģeo projekti”   8

7.ATSAUCES 

1. LVS EN 1997-2 „7. Eirokodekss. Ģeotehniskā projektēšana. 2. daļa: Pamatnes grunts izpēte un 
testēšana”. 

2. LVS 14688-2:2004. Ģeotehniskā izpēte un testēšana. Augsnes identificēšana un klasificēšana. 
2. daļa: Klasificēšanas principi. 

3. Latvijas Valsts standarts LVS 437 “Būvniecība. Gruntis. Klasifikācija”. 14.11.2002. 

4. “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2005.gada 25.oktobra noteikumi Nr.804. 

5. „Noteikumi par virszemes un gruntsūdens kvalitāti.” Latvijas Republikas Ministru kabineta 
2002.gada 12.marta noteikumi Nr.118, ar grozījumiem līdz 01.01.2010. 

 

 





Lapas nosauk um
s:

Lapu skaits

M
ērogs: b/m

S
ertificēts 

Izstrā
d

ņ
u

 iz vie
to

ju
m

a
 sh

ē
m

a

P
A

S
Ū

T
ĪT

Ā
JS

: S
IA

 "P
iche"

Lapas N
r.

1

19.08.2019.
M

.B
ūdnieks

IZ
P

ILD
ĪT

Ā
JS

:

ģeotehniķis

V
id

e
s u

n

Ģ
e

o

P
ro

je
k

ti

A
P

Z
ĪM

Ē
J U

M
I

O
B

JE
K

T
S

:  Ģ
e

o
te

h
n

iskā
s p

rie
kšiz p

ē
te

s d
a

rb
i, g

ru
n

ts u
n

 g
ru

n
tsū

d
e

n
s kva

litā
te

s  n
o

te
ikša

n
a

 

S
ta

tiskā
s zo

n
d

ē
ša

n
a

s p
u

n
kts/u

rb
u

m
s

u
n

 tā
 n

u
m

u
r s

Z
.P

.1
/U

r b

Ģ
e

o
lo

ģ
iskā

s  izp
ē

te
s u

rb
u

m
s

u
n

 tā
 n

u
m

u
r s

U
rb

.3

M
ā

ru
p

e
s n

o
va

d
a

 M
ā

ru
p

ē
, ze

m
e

s īp
a

šu
m

ā
 "M

e
žcie

m
s"

Z
.P

.1
/U

rb

Z
.P

.2
/U

rb

U
rb

.4

U
rb

.3





Izpētes punkta Nr.: 1 Izpētes punkta atveres relatīvā augstuma atzīme, m: 10.00

Izpētes datums: 02.08.2019. Zondējuma dziļums, m: 6.00

Metode: Statiskā zondēšana/vītņurbšana Gruntsūdens līmenis, m no zemes virsmas: 0.50

Iekārta: TG 63-150

Slāņa virsmas 

dziļums, m

Slāņa pamatnes 

dziļums, m

Slāņa biezums, 

m
Grunts apraksts (pēc LVS 437:2002)

Grunts slāņa īpatnējā 

pretestība zem konusa 

qc vid (MPa)

Grunts slāņa sānu 

berze fs vid (MPa)

0.00 0.30 0.30 Augsne, smilšaina - -

0.30 0.70 0.40 Smilts smalka, irdena, kūdraina, pelēkbrūna 3.39 0.034

0.70 4.60 3.90 Smilts smalka, vidēji blīva, līdz 3.0 m brūna 8.02 0.048

4.60 5.60 1.00 Smilts smalka, blīva 14.31 0.084

5.60 6.00 0.40 Smilts smalka, vidēji blīva 9.38 0.061

Zondējuma vietā tika ierīkots ģeoloģiskās izpētes urbums līdz 3.0 m dziļumam

Izpētes punkta Nr.: 2 Izpētes punkta atveres relatīvā augstuma atzīme, m: 10.00

Izpētes datums: 02.08.2019. Zondējuma dziļums, m: 8.00

Metode: Statiskā zondēšana/vītņurbšana Gruntsūdens līmenis, m no zemes virsmas: 1.20

Iekārta: TG 63-150

Slāņa virsmas 

dziļums, m

Slāņa pamatnes 

dziļums, m

Slāņa biezums, 

m
Grunts apraksts (pēc LVS 437:2002)

Grunts slāņa īpatnējā 

pretestība zem konusa 

qc vid (MPa)

Grunts slāņa sānu 

berze fs vid (MPa)

0.00 0.30 0.30 Augsne, smilšaina - -

0.30 0.80 0.50
Tehnogēna grunts - pārrakta smilts, vidēji blīva ar organisko 

vielu pazīmēm, tumši brūna līdz tumši pelēka
8.45 0.066

0.80 1.40 0.60 Smilts smalka, vidēji blīva, brūna 6.62 0.062

1.40 2.00 0.60 Smilts smalka, irdena ar organiskajām vielām, tumši pelēka 2.33 0.026

2.00 2.70 0.70 Smilts smalka, vidēji blīva, pelēka 6.15 0.043

2.70 3.00 0.30 Dūņas, mīksti plastiskas, tumši pelēkas 1.08 0.037

3.00 3.60 0.60 Smilts smalka, vidēji blīva 7.77 0.055

3.60 5.30 1.70 Smilts smalka, blīva 15.65 0.098

5.30 6.90 1.60 Smilts smalka, ļoti blīva 21.58 0.138

6.90 8.00 1.10 Smilts smalka, blīva 16.23 0.098

ZONDĒJUMU APRAKSTI

Objekta nosaukums: Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes novada 

Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems"

Zondējuma vietā tika ierīkots ģeoloģiskās izpētes urbums līdz 3.0 m dziļumam



Urbuma Nr.: 3 10.00

Urbšanas datums: 02.08.2019. 3.00

Metode: vītņurbšana 2.00

Iekārta: TG 63-150

Slāņa virsmas 

dziļums, m

Slāņa 

pamatnes 

dziļums, m

Slāņa biezums, 

m

0.00 0.40 0.40

0.40 3.00 2.60

Urbuma Nr.: 4 35.00

Urbšanas datums: 12.07.2019. 9.00

Metode: vītņurbšana nav sasniegts

Iekārta: TG 63-150

Slāņa virsmas 

dziļums, m

Slāņa 

pamatnes 

dziļums, m

Slāņa biezums, 

m

0.00 0.20 0.20

0.20 9.00 8.80

Gruntsūdens līmenis, m no zemes virsmas: 

Grunts nosaukums un apraksts (pēc LVS 437:2002)

Tehnogēna grunts - dolomīta šķembas

Tehnogēna grunts - pārrakta smilts ar organiskajām vielām (mainīgs saturs), tumši brūna līdz 

tumši pelēka. Intervālā no 6.00-6.50 m koksnes gabali

Objekta nosaukums:

Smilts smalka, tumši brūna, no 1.0 m brūna

URBUMU APRAKSTI

Ģeotehniskās priekšizpētes darbi, grunts un gruntsūdens kvalitātes noteikšana Mārupes 

novada Mārupē, zemes īpašumā "Mežciems"

Urbuma atveres relatīvā augstuma atzīme, m: 

Urbuma atveres relatīvā augstuma atzīme, m: 

Urbuma dziļums, m:

Urbuma dziļums, m:

Gruntsūdens līmenis, m no zemes virsmas: 

Grunts nosaukums un apraksts (pēc LVS 437:2002)

Tehnogēna grunts - pārrakta smalka smilts ar sīkiem būvgružiem, tumši pelēka





0 5 10 15 20 25 30 35 40

qc [MPa]

0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

23.0

D
e

p
th

 [
m

]
0.50

0 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

fs [MPa]

0 2 4 6 8 10

Rf(qc) [%]

Test no:

Z.P.1
Client:

Project:

Position:

X: 0.00, Y: 0.00
Ground level:

0.00

Date:

8/2/2019
Scale:

1 : 100
Page: 

1/1
Fig: 

File: 
Mezciems_Marupe_1.cpt



0 5 10 15 20 25 30 35 40

qc [MPa]

0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

23.0

D
e

p
th

 [
m

]

1.20

0 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50

fs [MPa]

0 2 4 6 8 10

Rf(qc) [%]

Test no:

Z.P.2
Client:

Project:

Position:

X: 0.00, Y: 0.00
Ground level:

0.00

Date:

8/2/2019
Scale:

1 : 100
Page: 

1/1
Fig: 

File: 
Mezciems_Marupe_2.cpt





L
a

p
a

s n
o

sa
u

ku
m

s:
S

e
rtificē

ts 

P
A

S
Ū

T
Ī T

Ā
JS

:  

M
.B

ū
d

n
ie

ks

IZ
P

ILD
ĪT

Ā
JS

:

ģ
e

o
te

h
n

iķis

V
id

e
s u

n

Ģ
e

o

P
ro

je
k

ti

O
B

JE
K

T
S

: 

L
a

p
a

s n
o

sa
u

ku
m

s:

L
a

p
u

 ska
its

L
a

p
a

s N
r.

1

2
0

.0
8

.2
0

1
9

.

S
IA

 "P
ich

e
"

1
M

ē
ro

g
s: h

o
r.:b

/m
; ve

rt.:1
:1

0
0

Ģ
e

o
te

h
n

is kā
s p

rie
kšizp

ē
te

s d
a

rb
i, g

ru
n

ts u
n

 g
ru

n
tsū

d
e

n
s kva

litā
te

s n
o

te
ikša

n
a

 

Ģ
eotehn iskie un ģeoloģisk ie 

G
ru

n
tsū

d
e

n
s līm

e
n

is n
o

 

Izstrā
d

n
e

s  N
r.

ze
m

e
s virs m

a
s, m

Izstrā
d

n
e

s  a
tve

re
s re

la
tīvā

a
u

g
stu

m
a

 a
tzīm

e
, m

  
1

0
.0

0

Z
.p

.1
/U

rb
.

0
.5

0

1
0

.0
0

Z
.p

.2
/U

rb
.

1
.2

0

m
 

3
.0

5
.0

7
.0

9
.0

1
1

.0

1
0

.0

8
.0

6
.0

4
.0

2
.0

m
 1

0
.0

3
.0

5
.0

7
.0

9
.0

1
1

.0

2
.0

8
.0

6
.0

4
.0

1
0

.0
0

U
rb

.3

2
.0

0

323 4

34343212

1343

4 5 4 3 2 3 1 3

1
0

vg
p

1
1

vg
p

1
2

vg
p

0
.5

0

1
.2

0

2
.0

0

G
ru

n
tsū

d
e

n
s līm

e
n

is n
o

 

U
rb

u
m

a
 N

r.

ze
m

e
s virs m

a
s, m

U
rb

u
m

a
 a

t ve
re

s re
la

tīvā
a

u
g

stu
m

a
 a

tzīm
e

, m
  

3
5

.0
0

U
rb

.4

n
a

v sa
s n

ie
g

ts

2
8

.0

3
0

.0

3
2

.0

3
4

.0

3
6

.0

3
5

.0

3
3

.0

3
1

.0

2
9

.0

2
7

.0

3
5

.0

2
8

.0

3
0

.0

3
2

.0

3
4

.0

3
6

.0

2
7

.0

3
3

.0

3
1

.0

2
9

.0

2
6

.0
2

6
.0

7
vg

p

8
vg

p

A
P

Z
ĪM

Ē
JU

M
I 

Izstrād ne

Ū
d

e
n

s p
i e

sā
tin

ā
ta

 g
ru

n
ts

Ģ
e

o
te

h
n

i skā
 e

le
m

e
n

ta
 (Ģ

T
E

) n
u

m
u

rs

Ģ
e

o
te

h
n

i sko
 e

le
m

e
n

tu
 ro

b
e

ž a
s u

n
 to

 d
ziļu

m
s, m

 n
o

ze
m

e
s vi rsm

a
s

S
m

ilšu
 g

r u
n

ts b
līvu

m
s u

n
 d

ū
ņ

u
 ko

n
siste

n
ce

 
1

Ū
d

e
n

sn
e

p
ie

sā
tin

ā
ta

 g
ru

n
ts

1

G
ru

n
ts p

a
ra

u
g

a
 n

u
m

u
rs u

n
 n

o
ņ

e
m

ša
n

a
s in

te
rvā

ls

G
ru

n
tsū

d
e

n
s līm

e
n

is u
n

 tā
 d

ziļu
m

s, m
 n

o
 ze

m
e

s virsm
a

s 

0
.5

0

Izp
ē

te
s p

u
n

kta
 d

ziļu
m

s, m
 n

o
 ze

m
e

s virsm
a

s

7
vg

p

G
runts  tips

A
ugsne

T
ehnogē na grunts

T
ehnogē na grunts -

dolom
īta  šķem

bas

S
m

ilts s m
alka

D
ūņas

O
rganis kās vielas

K
ūdraina  grunts

G
runts  raksturlielum

i

D
ū

ņ
u ko

n
siste

n
ce

: 1
-cie

tas; 2
-p

u
scie

tas; 3
-sīksti p

la
stiskas;

4
-m

īksti p
la

stiskas; 5
-p

lū
sto

ši p
la

stiskas; 6
-p

lū
sto

šas.

S
m

ilšu
 g

r u
n

ts b
līvu

m
s: 1

-ļo
ti b

līva
; 2

-b
līva

; 3-vid
ē

ji b
lī va

; 4
-ird

e
n

a
; 5

-ļo
ti ird

e
n

a
.

M
ā

ru
p

e
s n

o
va

d
a

 M
ā

ru
p

ē
, ze

m
e

s  īp
a

šu
m

ā
 "M

e
žcie

m
s "

griezum
i

m
 

m
 





ID
ф
'

E
'

fn
r

C
e

I L
I P

M
p

a
%

g
rā

d
i

M
p

a
g

rā
d

i
g

/c
m

3
k

P
a

1
.8

3
1

0
.8

5
N

P
N

P

0
.7

5
…

1
.0

0
7

1
.9

9
2

0
.6

5
N

P
N

P

2
.1

1
4

0
.5

0
N

P
N

P

2
.1

7
5

0
.4

5
N

P
N

P

*
n

o
te

ik
ti

 p
ē

c 
LV

S
 E

N
 1

9
9

7
-2

 "
7

.E
ir

o
k

o
d

e
k

ss
. 

Ģ
e

o
te

h
n

is
k

ā
 p

ro
je

k
tē

ša
n

a
. 

2
.d

a
ļa

: 
P

a
m

a
tn

e
s 

g
ru

n
ts

 i
zp

ē
te

 u
n

 t
e

st
ē

ša
n

a
" 

D
.1

.t
a

b
u

la
s

*
*

P
ē

c 
ie

p
ri

e
k

š 
LR

 l
ie

to
ti

e
m

 n
o

rm
a

tī
v

ie
m

: 
LB

N
 0

0
5

-9
9

, 
LB

N
 2

0
7

-0
1

 u
n

 g
ru

n
ts

 k
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 
st

a
n

d
a

rt
a

 L
V

S
 4

3
7

:2
0

0
2

G
R

U
N

T
S

 N
O

R
M

A
T

ĪV
O

 U
N

 A
P

L
Ē

S
E

S
 R

Ā
D

ĪT
Ā

JU
 T

A
B

U
L
A

 P
ē

c
 L

B
N

 0
0

5
 -

 1
5

7
.5

9
4

7

3
6

3
F
sa

iekšējās berzes 

leņķis**

2
2

1
0

4
F
sa

S
m

il
ts

 s
m

a
lk

a
, 

b
lī

v
a

1
5

.4
0

7
5

3
8

3
5

2
4

1
.0

8

Relatīvais blīvums

1
9

Deformācijas 

modulis*

Ģeotehniskā elementa 

numurs (ĢTE Nr.)

3
2

S
m

il
ts

 s
m

a
lk

a
, 

v
id

ē
ji

 b
lī

v
a

2
-

O
rs
iC
l

D
ū

ņ
a

s,
 m

īk
st

i 
p

la
st

is
k

a
s

-

Grunts kods (pēc LVS 

14688-2:2004)

G
ru

n
ts

 n
o

sa
u

k
u

m
s 

u
n

 a
p

ra
k

st
s 

(p
ē

c 
LV

S
 4

3
7

:2
0

0
2

)

1
O
rF
sa

2
9

1
0

S
m

il
ts

 s
m

a
lk

a
, 

ir
d

e
n

a
, 

k
ū

d
ra

in
a

; 
a

r 
o

rg
a

n
is

k
a

jā
m

 v
ie

lā
m

Grunts blīvums**

Grunts slāņu īpatnējā 

pretestība zem 

konusa qc vid (MPa)

Efektīvais berzes 

leņķis*

2
.8

6

5
1

.1
0

Porainības 

koeficients** 

Sasaiste**

M
g

T
e

h
n

o
g

ē
n

ā
s 

g
ru

n
ti

s

O
r

A
u

g
sn

e

F
sa

S
m

il
ts

 s
m

a
lk

a
, 

ļo
ti

 b
lī

v
a

2
1

.5
8

8
5

4
0

6
3

4
0

6
*

*

4
5

-

Plūstamības 

rādītājs***

Plastiskuma 

skaitlis***

d
e

ci
m

.d
.

Z
e

m
e

s 
d

a
rb

u
 l

a
ik

ā
 j

ā
n

o
ņ

e
m

 v
a

i 
jā

ca
u

rr
o

k

1
.6

0

5




















